
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 7 - VERIFICHE PROCEDURE POR, (FERS, FSE), PAC, FSC, PARERI

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 233

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13723 del 23/11/2018

OGGETTO: ASSE 7 SVILUPPO DELLE RETI DI MOBILITA' SOSTENIBILE - AZIONE 7.3.1 DEL 
POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020. NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 
DEI PROGETTI SELEZIONATI AI SENSI DELL'ART. 65 C. 6 DEL REG. 1303/2013.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



L’Autorità di Gestione del POR FESR FSE Calabria 2014/2020

PREMESSO CHE 

-          con Decisione C (2015) 7227 finale del 20 ottobre 2015 è stato approvato il POR 
Calabria FESR FSE 2014/2020 (di seguito POR Calabria 2014/2020)

-          con  procedura  di  consultazione  scritta,  avviata  con  nota  prot.  n.41615  del  10 
febbraio 2016 e conclusa con nota prot. n.108139 del 4 aprile 2016, è stato approvato 
il Documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del POR Calabria FESR 
FSE 2014/2020;

VISTO l'art 65, comma 6 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio  del  17  dicembre  2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di 
Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo  Sociale  Europeo,  sul  Fondo  di  Coesione,  sul  Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

RICHIAMATA la procedura di cui alla nota prot. n. 106321 dell’1 aprile 2016 dell’Autorità di 
Gestione del POR Calabria 2014/2020 inerente all’ammissibilità dei potenziali progetti di 
“I fase” e “a cavallo”;

ATTESO  CHE  con  nota  prot.  Siar  n.  389129  del  16/11/2018  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità” ha chiesto la verifica di coerenza 
con  il  POR  Calabria  FESR  FSE  2014/2020  di  alcuni  interventi  specifici  di 
miglioramento/potenziamento  del  sistema  infrastrutturale  ferroviario  principale  che 
rientrano nell’Accordo Quadro n.159/2015;

CHE detti interventi trovano preliminarmente coerenza, sulla base dei criteri di selezione 
previsti  dal  POR  Calabria  2014/2020,  con  l’Asse  7  “Sviluppo  delle  Reti  di  Mobilità 
Sostenibile” –  Azione  7.3.1  “Potenziare  i  servizi  di  trasporto  pubblico  regionale  ed  
interregionale  su  tratte  dotate  di  domanda  potenziale  significativa,  anche  attraverso 
interventi  infrastrutturali  e tecnologici,  rinnovo del materiale rotabile,  promozione della  
biglietteria elettronica integrata con le azioni dell’obiettivo tematico 4”;

RITENUTO di dover procedere alla costituzione della Commissione di Valutazione per la 
verifica di conformità con i contenuti dell’Asse 7 – Azione 7.3.1 - del POR Calabria FESR 
FSE 2014/2020 e i relativi criteri di selezione;

VISTA la  nota  dell’Autorità  di  Gestione  prot.  346598  del  15.10.2018  di  integrazione 
dell’elenco  dei  componenti  delle  Commissioni  di  Valutazione  (circolare  142188  del 
28.4.2017  e  ss.mm.ii.)  delle  operazioni  cofinanziate  dal  POR  Calabria  FESR  FSE 
2014/2020;

RITENUTO, pertanto, di nominare in qualità di Presidente l’ing. Iorfida Maurizio Dirigente 
del Dipartimento ““Programmazione Nazionale e Comunitaria”, in qualità di Componente 
l’ing.  Vasta Francesca e in qualità  di Componente e Segretario l’ing. Ruffolo Roberto 
Luigi entrambi funzionari del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità”;

DATO ATTO che per la suddetta Commissione non è previsto alcun onere e, pertanto, il 
presente Decreto non comporta impegno di spesa;

VISTI 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-          il Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre  2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni 
specifiche  concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e 
dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

-          il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di  coesione e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la  pesca,  e  che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

-          il  Regolamento (CE)  1304/2013 del  Parlamento Europeo e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013 che abroga il Regolamento n. 1081/2006 del Consiglio;

-          il Regolamento delegato n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014;

-          il Regolamento 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014;

-          il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 
che stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
europeo  e  del  Consiglio,  per  come  da  ultimo  modificato  con  Regolamento  (UE) 
276/2018;

-          il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 
integra il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

-          il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 18 luglio 2018;

-          la Delibera 18.04.2014, n. 18, del Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica recante “Programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento Europei 
2014/2020: approvazione della proposta di Accordo di Partenariato”;

-          la Decisione C (2014)8021 del 29.10.2014 con la quale la Commissione Europea ha 
adottato  l’Accordo  di  Partenariato  che  stabilisce  gli  impegni  per  raggiungere  gli 
obiettivi  dell’Unione  attraverso  la  programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di 
Investimenti  Europei  (SIE)  e  rappresenta  il  quadro di  riferimento nell’ambito  della 
quale  vengono  declinati  i  Programmi  Operativi  assegnati  alla  titolarità  delle 
Amministrazioni nazionali e regionali;

-          la Delibera CIPE 8/2015 “Accordo di Partenariato per la programmazione dei Fondi 
Strutturali e di Investimento Europei 2014/2020 - Presa d’atto”;

-          il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014/2020, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 7227 
final del 20.10.2015; 

-          la Delibera n. 501 dell’1.12.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
suddetta Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria da 
parte della Commissione Europea;

-          la Delibera di Giunta Regionale n. 263 del 28.6.2018 recante “POR CALABRIA FESR 
FSE 2014/2020. Revisione del Programma”;

-          la Delibera n. 346 del 24.09.2015 con la quale la Giunta Regionale ha designato 
l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-          la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  551  del  28.12.2016  con la  quale  sono  state 
designate l’Autorità di Gestione e l’Autorità di Certificazione del POR Calabria FESR 
FSE 2014/2020 a seguito del parere reso dall’Autorità di Audit ai sensi dell’art. 124,  
par. 2 del Regolamento (UE) 1303/2013;

-          il  Documento “requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del POR Calabria 
2014/2020 approvato con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot.  
41615 del 10 febbraio 2016 e conclusa con nota 108139 del 4 aprile 2016;

-          la Delibera di  Giunta Regionale n. 84 del  17.3.2017 di  approvazione delle Linee 
Guida  per  la  fase  di  valutazione  delle  operazioni  del  POR  Calabria  FSER  FSE 
2014/2020, modificata con Delibera n. 76 del 9.3.2018;

-          la Delibera n. 492 del 31.10.2017 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, ai 
sensi del Regolamento 1303/2013, il documento “Descrizione dei Sistemi di Gestione 
e Controllo” per la Programmazione 2014/2020;

-          la Delibera di Giunta Regionale n. 509 del 10.11.2017, rettificata con DGR n. 4 del 
12.01.2018 e con DGR n.  190 del  28.5.2018,  recante “Approvazione Organigramma 
delle  Strutture  Amministrative  della  Giunta  Regionale  responsabili  dell’attuazione 
degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle Azioni del Programma Operativo 
Regionale  FESR  FSE  2014/2020,  approvato  con  Decisione  della  Commissione 
Europea C(2015) 7227 final del 20.10.2015“;

VISTI ALTRESI’

-          la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  successive 
modificazioni;

-          la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e ss.mm.ii.;

-          il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999  relativo  alla  separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed 
integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5.12.2000;

-          il DLgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

-          il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 riguardante il “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”;

-          la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 avente ad oggetto: “Approvazione della nuova macro-
struttura della Giunta Regionale”;

-          la D.G.R. n. 44 dell’8.02.2018 che individua la dott.ssa Paola Rizzo quale Dirigente 
Generale  Reggente e del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria e 
Autorità di Gestione del POR FESR FSE 2014/2020;

-           il D.P.G.R. n. 12 del 26.02.2018 col quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria alla 
Dott.ssa Paola Rizzo.

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui tutti integralmente confermati

-          di nominare la Commissione di Valutazione composta da:

-          ing. Iorfida Maurizio, Presidente;

-          ing. Vasta Francesca, Componente;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-          ing. Ruffolo Roberto Luigi, Componente e Segretario.

per la verifica di conformità con i contenuti dell’Asse 7 “Sviluppo delle Reti di Mobilità 
Sostenibile” – Azione 7.3.1  -  del POR Calabria 2014/2020 e dei pertinenti  criteri  di 
selezione relativamente ad alcuni interventi specifici di miglioramento/potenziamento 
del sistema infrastrutturale ferroviario principale che rientrano nell’Accordo Quadro 
n.159/2015;

-            di notificare ai componenti della Commissione di Valutazione il presente decreto e 
le modalità di valutazione, unitamente ai criteri di selezione da applicare, con i relativi 
punteggi e la soglia minima di ammissibilità;

-            di dare atto che per la suddetta Commissione non è previsto alcun onere a carco 
dell’Ente trattandosi di personale regionale e, pertanto, il presente atto non comporta 
impegno di spesa;

-            di stabilire che il Presidente della Commissione dovrà trasmettere all’Autorità di 
Gestione  gli  esiti  delle  attività  di  valutazione  unitamente  a  tutti  gli  atti  della  
valutazione;

-            di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria ai sensi della legge regionale 
del 06.04.2011, n.11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE FERRARIIS LOREDANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


